rum, nec blanditiis, nec minis, ipsis resistere potuerunt, divino judicio territi inanem superbamque fiduciam quam prius in semetipsis semper habuerant deponentes et in se reduentes, coram illis humiliabuntur, atque ululando clamabunt, et dicent: « Quia omnipotentem Deum in ordine officii nostri abjecimus, idcirco super nos confusio haec inducta est, videlicet ut ab illis opprimamur et humiliemur, quos opprimere et humiliare debueramus. » Nam illis super quos principes constituti eramus, et his qui nobis per disciplinatum subiecabantur, Deus funem subjectionis abstraxit, nobisque eos dominari permittit. Quapropter consideremus quod justa judicia Dei patimur, quoniam regna mundi nobis subjugare voluimus, sicut et nos sub jugo Dei esse debebamus, et quia voluptatem cujusque carnalis concupiscentiae perfecimus, ne ob hoc ullus nos arguere audebat. Deus enim genti Judæorum præcepit ut sacrificia de animalibus Creatori suo offerrent; sed illi jussa ejus contemnentes, in omnes carnales sensus se convertebant. Unde et gentes alienigenarum super eos inducti sunt: nobis autem ut vivum et spiritale sacrificium offerremus indixit, sed nos illud pollutis manibus tractare non pertimoimus, et cum diademate sceptri sui nos coronaret, super omnia nos exaltavimus, atque concupiscentias carnis nostræ omnibus modis complevimus; et ideo inimici nostri super nos grassantur, quemadmodum prioribus prævaricatoribus inimici eorum dominati sunt. Et tunc tam majores quam minores utriusque populi, clerum ita ordinabunt, et ea quæ illi necessaria sunt hoc modo disponent, ut nec in victu aut in vestitu defectum habeant; et a sacerdotalibus hujusmodi opprobria deinceps non sustineant. Hæc autem tam in spiritali quam in sacerdotali populo quasi in prima hora diei incipientur, et deinde velut in tortia in plenum opus perdurantur, et tandem quemadmodum in sexta ex toto perficiuntur, et omnes gradus hominum quasi post sextam considerabuntur, et in aliud modum quam modo sint disponentur, ita scilicet, ut quisque ordo in rectitudine sua consistat, et etiam liberi ad honorem libertatis suæ, et famuli ad debitam servitatem subjectionis suæ redant.

*Quod ultione Dei per correctionem prævaricatorum sedata, ordinatio justitiae et pacis tranquillitas ante sæculum sicut et ante primum Domini adventum resplendeant, Judæorum etiam aliqua parte conversa et gaudente, et illum advenisse falente quem modo negant,*

XVII. Sed tamen inter hæc omnia velut leo in libro *Scivias* notatus ostendit, dura etiam crudeliasque bella timore Dei abjecto multoties exsurgent, et plurimi hominum in occisione cadent, plurimæque civitates per destructionem ruent. Sicut enim vir fortitudine sua femineam molitatem vincit, et ut leo reliquas bestias superat, ita et crudelitas quorundam hominum quietem aliorum in diebus illis

A per divinum judicium consumet, quoniam Deus crudelitatem penarum ad purgationem iniustum inimicis suis tunc concedet, sic etiam a principio mundi semper fecit. Cumque homines prædictis afflictionibus purgati fuerint, tedium præfatorum præliorum incurront, atque justitiam in cunctis ecclesiasticis constitutionibus, quæ Deo placite sunt per timorem Dei apprehendent, illique plurima bona superaddent, et hoc tam in diebus pacis quam belli et cujusque laboris facient. Et tunc justitia recte sponsa nominabitur, quæ in lectum veri regis relicta concubina ducetur, cuius studium fuit, ut interdum quedam legalia præcepta per simulationem servaret, et interdum consuetudinem prævalit sodalitatis sibi conjungeret, unde et rex illam abjicit, quia prædicti dies velut concubina erant, hominibus in quibusdem constitutionibus ecclesiastica mandata observantibus; in quibusdem vero illa omnino relinquenter. Omnipotens namque Deus, qui verus Salomon est, sponsam suam videlicet justitiam cum omnibus ornamenti, id est cum omnibus ecclesiasticis ordinibus ornabit, ita ut ornamenta ipsius palam apparet, quæ concubina hoc modo in illa obscuraverat, ut aliquando videri non possent. Unde et dies illi destructionem inutilium dierum demonstrabunt et consolatio desolationem evacuabit, quemadmodum nova lex veterem legem immutavit, et ut tempus curationis tempus casus ad meliora perduxit, quoniam si prædicta mala in levitate et in scandalo consuetudinis suæ inconcussa perdurarent, veritas ita obnubilareret, ut turres coelestis Jerusalæm moverentur, et omnis ecclesiastica institutio contaminaretur velut homines absque vero Deo essent. Nam prævaricatores justitiae in tali opprobrio tunc erunt, quasi mulier quæ, justo conjugio relicto, adulterium facit, quia ecclesiastica præcepta prævaricando quasi adulterium perpetrarent, et ideo etiam afflictionem et desperationem sustinebunt, quemadmodum femina quæ a viro suo relecta consolatione illius caret. Sed et tam novæ et incognite ordinationes justitiae et pacis tunc advenient, ut homines inde admirantur dicentes, quoniam talia prius nec audierint, nec cognoverint; et quia D pax ante diem judicii ipsis data sit, sicut etiam pax primum adventum Filii Dei præcucurrit, pro timore tamen superventuri judicii pleniter gaudere non valentes, sed omnem justitiam in catholica fide ab omnipotente Deo querentes, Judæis etiam gaudentibus, illum jam adesse dicentibus, quem venisse modo negant. Pax enim illa quæ adventum Incarnationis Filii Dei præcesserat, illis diebus pleniter perficietur, quoniam fortes viri in magna prophetia tunc surgent, ita ut etiam germen justitiae in filiis et in filiabus hominum tunc florebit, velut per prophetam servum meum in voluntate mea sic prædictum est: « In die illa erit germen Domini in magnificencia et gloria et fructus terræ sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israel (*Isa. iv.*) .»